comparadas a outras tecnologias em cenários com taxa de juros de até 15%, conforme mostrado

na Figura 29.  A partir da simulação com taxa de juros de 20% (cenário fraco 1(d)), tem-se que

os reatores OPEN 100 não são mais competitivos comparado com as usinas movidas a gás

natural.

48

Figura 29 – LCOE cenário fraco

Fonte: Elaborada pela autora

Além disso, o LCOE aumenta à medida que a taxa de juros cresce, tendo maior impacto

sobre os custos das usinas nucleares. Como exemplo, pode-se observar que nos cenários com

taxa de juros de 5% (Cenário Fraco 1 (a)), e 20% (Cenário Fraco 1 (d)), o LCOE do OPEN 100

passa de 268 US$/kWano para 725 US$/kWano, o que representa um aumento de 171% em

razão de uma variação de apenas 15% na taxa de juros. Em contrapartida, para as usinas

movidas a gás natural, como Linhares, a variação do LCOE se dá de forma proporcional e

compatível como o aumento do custo de capital. Para este tipo de usina, o LCOE aumentou

apenas 17%, ao se alterar as taxas de juros de 5% para 20%, conforme é mostrado na Tabela

12.

Tabela 12 – Aumento percentual do LCOE entre Cenário Fraco 1 (a) e (d)

Custo Nivelado de Energia (US$/kWano)

Tecnologia

Taxa de juros   Aumento percentual

entre 5% e 20%
5% 10% 15% 20%

Porto de Pecém 616 716 821 927   51%

Carvão_USC90 938 1296 1691 2095   123%

Candiota III 808 945 1088 1232   53%

B. Fluminense 565 625 690 755   34%

Gás_CC90 629 753 890 1029   64%

Suape II 1733 1814 1899 1986   15%

0

500

1000

1500

2000

2500

U
S$

/k
W

an
o

Cenário Fraco 1 (a) - 5%

Cenário Fraco 1 (b) - 10%

Cenário Fraco 1 (c) - 15%

Cenário Fraco 1 (d) - 20%

49

Termoparaíba 1750 1799 1852 1906   9%

Linhares 662 698 735 774   17%

Angra 1 416 508 609 713   71%

Angra 2 283 373 472 573   102%

Angra 3 527 792 1083 1382   162%

OPEN100 268 410 565 725   171%

ACR 700 355 493 648 810   128%

Fonte: Elaborada pela autora

De acordo com a Tabela 12, pode-se concluir que o LCOE das usinas nucleares (Angra

1, Angra 2, Angra 3, OPEN 100 e ACR 700) e da usina de carvão mineral com sequestro de

carbono (Carvão USC90) são mais sensíveis às variações das taxas de juros do que as demais

usinas. Assim, pode-se dizer que em países suscetíveis a altas taxas de juros (20%), as usinas

movidas a gás natural tendem a ser mais viáveis que as nucleares. Em contrapartida, em países

que possuem baixas taxas de juros (5%, 10% e 15%), as usinas nucleares modulares equipadas

com reator de pequeno porte são mais viáveis. Os LCOE do cenário forte, fraco e de referência